Thế nhưng nếu nói một cách công bằng thì chính quyền trung ương Việt Nam Cộng Hòa, chính quyền địa phương Thừa Thiên-Huế, trong đó phải kể đến các giới chức quân sự, hành chánh, an ninh, cũng phải nhận lãnh một phần trách nhiệm về nỗi thống khổ của đồng bào Huế trong thảm cảnh lịch sử này. Bởi lẽ, trước khi xảy ra cuộc tấn công của cộng quân vào Huế trong thời điểm Tết Mậu Thân 1968, các cơ quan tình báo quân sự, dân sự của Việt Nam Cộng Hòa tại Thừa Thiên-Huế cũng như các cơ quan tình báo quân sự và dân sự của đồng minh Hoa Kỳ đã có một số tin tức cần thiết đủ để đi đến kết luận là Việt Cộng sẽ tấn công Huế.